Ata n.º 9  –  04/2025
Reunião de 30/04/2025

Página 1 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ata Nove

Aos trinta dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra Sousa – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira, Mário

Sol da Silva – Vogal e Nuno Morais - Vogal.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

Limpeza de arruamentos da Pereira;

Limpeza de arruamentos da Corvo;

Limpeza de arruamentos de Cadaixo;

Manutenção dos fontanários da Fonte dos Amores e Sra da Boa Morte.

Ponto Dois - Correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

-Envio de Documentação – Sessão da Assembleia Municipal.

-Projeto piloto com vista a um novo modelo organizacional e funcional das ECCI e um novo processo

de referenciação dos utentes para RNCCI.

-Envio de convite para a inauguração da Galeria de ex Autarcas após o 25 de Abril.

-Edital 24 – Abertura do período de discussão pública da 2ª alteração à 1ª revisão do Plano Diretor

Municipal de Miranda do Corvo.

-Obra de alargamento da Rua do Olival na localidade de Bubau – Miranda do Corvo, no

âmbito do contrato interadministrativo de 2025.

Secretaria Geral – Direção de Serviços de Comunicação e Relações Públicas;

Cerimónia de Assinatura dos protocolos de implementação do “Referencial de Educação para a

Segurança, Defesa e a Paz.”

Centro de Recrutamento da Força Aérea;

Curso Formação de Sargentos em Regime de Contrato (até 24 anos e 12º Ano)

União de Freguesias de São Miguel Santa Eufémia e Rabaçal;

Convite- XIV Mercado do Queijo Rabaçal e dos Romanos.

Luís Cadete Unipessoal RH;

Comissão de avaliação no ciclo 2023/2024.

Minutas Homologação/SIADAP - Deliberado aprovar as minutas

Freguesia de Semide e Rio de Vide;

Convite – Comemorações do 25 de abril.

Ata n.º 9  –  04/2025
Reunião de 30/04/2025

Página 2 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Miranda do Corvo;

Expo Miranda – Pedido de Apoio. - Deliberado aprovar um apoio de 100,00€ (Mário Sol Silva

declarou-se impedido).

Sociedade de Ensino profissional, SA;

Divulgação de Oferta Formativa – Cursos Profissionais – 2025/2026.

Alternativa Democrática Nacional (ADN)

Convocatória Reunião – Legislativas.

Adelino Lopes - Freguês;

Bairro Novo – Pedido de informação.

Eduardo Godinho - Freguês;

Informação sobre caminho/ serventia pública – Paiviegas.

Cristina Light;

Pedido de esclarecimento sobre Eleições Legislativas.

Clube de Empresários de Miranda do Corvo;

Pedido de Cedência do Auditório – Sessão Pública de Esclarecimentos e Informação com a ASAE/8

de Maio.- Deliberado aprovar a cedência de espaço

Associação Moradores Trémoa Aldeia Viva;

Limpeza das bermas na Trémoa – Festa de Nossa Senhora de Fátima.

Real Confraria da Cabra Velha;

Pedido de cedência de sala de reuniões edifício Junta de Freguesia - Deliberado aprovar a cedência

de espaço.

Mirantour;

Orçamento – para serviço de autocarros para transporte da Marcha da Penha de França de Lisboa. -

Deliberado aprovar pelo valor de 975,00€.

Ponto Três – Correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

-Ofício CE Nº 480– Pedido de disponibilização de som e reportagem fotográfica.

-Ofício CE Nº 481 – Apoio encontro de colecionadores.

Ata n.º 9  –  04/2025
Reunião de 30/04/2025

Página 3 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Várias empresas:

-Ofício CE Nº 482- Consulta preliminar parque de merendas do Panão - Edifício

-Ofício CE Nº 483- Consulta preliminar parque de merendas do Panão - Mobiliário

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

ARCIL

Aprovar minuta do contrato com Vítor Dias por continuidade do programa com a ARCIL, a partir de

01/06. - Deliberado aprovar.

Passeio Sénior

Contratação autocarros. - Deliberado adjudicar à Transdev pelo valor de 3.500,00€

Contratação Rota do Douro - 45,00€ por pessoa, com um mínimo de 220 pessoas

Taxa de participação - 20,00€ por pessoa; <60 anos - 30,00€; inscrições a partir de 19/05

Orçamento Participativo - Análise das quatro propostas apresentadas, a saber:

-Rádio Dueça Informiranda, CRL.

-Manuela Cristina Fernandes Ferreira.

-Clube Náutico Miranda do Corvo.

-Associação Moradores dos Bujos.

Ata para a constituição das assembleias de voto para a Freguesia de Miranda do Corvo,

legislativas 2025.

Construção de Parque de Merendas do Panão

Construção de um Edifício Destinado a Churrasqueira - Consulta preliminar. - Deliberado aprovar

Construção de Parque de Merendas do Panão

Fornecimento e Aplicação de Mobiliário Urbano -- Consulta preliminar. - Deliberado aprovar

Aquisição de trator e carregador frontal;

Notificação de Adjudicação.

Alargamento da Rua do Olival - Bubau

Contrato de ajuste direto simplificado. - Deliberado aprovar

Escola de Futsal Viveiro

Convite para dia 04/05 - celebração do campeonato distrital de benjamins.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Ata n.º 9  –  04/2025
Reunião de 30/04/2025

Página 4 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 30 de Abril de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                   - Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais   - Vogal _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________